[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ г. ПАЛЛАСОВКА

__________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.06.2024г.                                                                                                         № 157
Об установлении дополнительных мер
пожарной безопасности в период особого

противопожарного режима на территории
городского поселения г. Палласовка

В  целях защиты  жизни  и здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров, предотвращения угрозы населенным пунктам  и объектам  экономики  и в связи с повышением пожарной опасности,  а также в связи с установлением  особого противопожарного режима на территории Волгоградской области, в соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области №298 от 05.06.2024г. «Об  особом  противопожарном  режиме на территории Волгоградской области», администрация городского поселения г.Палласовка

П ОС Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить с 08ч:00мин. 06.06.2024г. на территории городского поселения г. Палласовка особый противопожарный режим. На период действия особого противопожарного режима на территории Волгоградской области установить на территории городского поселения г.Палласовка следующие дополнительные меры пожарной безопасности:

1.1. Запрет на разведение костров, сжигание мусора, сухой растительности (в том числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша), проведение всех видом пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;
1.2. Рекомендовать руководителям жилищно-эксплуатационных организаций, организаций, управляющих многоквартирными домами, и гражданам, проживающим в индивидуальном жилом фонде в целях обеспечения пожарной безопасности жилищного фонда в границах городского поселения г. Палласовка принять меры по:

-   обеспечению мер пожарной безопасности жилищного фонда;
- оснащению помещений и строений жилищного фонда первичными средствами пожаротушения согласно перечню первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для жилых помещений жилищного фонда (приложение 1);

- безопасной эксплуатации электрооборудования и электроустановок, содержанию их в исправном состоянии;

- регулярному проведению очистки подвальных и чердачных помещений жилых домов от сгораемого мусора, проведению огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных помещений;

- инструктажу нанимателей, арендаторов и собственников жилых помещений о порядке их содержания, эксплуатации инженерного оборудования и правилах пожарной безопасности;

- обеспечению беспрепятственного проезда пожарной и спасательной техники и подъезда к зданиям, сооружениям и строениям жилищного фонда.

1.2. МУП «Благоустройство г. Палласовка»:

- производить регулярную очистку подведомственной территории от горючих отходов, мусора и сухой растительности.

1.3. Председателям Советов многоквартирных домов, ТСН-1 обеспечить:

- проведение собраний с населением по вопросу запрещения на индивидуальных земельных участках разведения костров, сжигания мусора, складирования вблизи жилых строений легковоспламеняющихся материалов, в период установления особого противопожарного режима;

- организацию изготовления и распространения среди населения печатной продукции о соблюдении требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима;

- установить контроль за недопущением сжигания землепользователями стерни, сухой травы, камыша, горючих отходов.

1.4. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий городского поселения г.Палласовка, всю имеющуюся водовозную технику держать в исправном состоянии на случай возникновения рельефных пожаров.

1.5. Рекомендовать гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах в границах городского поселения г.Палласовка иметь первичные средства пожаротушения, согласно приложению 1.

1.6. Членам территориальной административной комиссии городского поселения г. Палласовка регулярно проводить по территории поселения рейды, патрулирование по выявлению, пресечению и документированию административных правонарушений, предусмотренных статьей 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11 июня 2008 г. №1693-ОД.
1.7. Администрации городского поселения г. Палласовка принять меры по увеличению ширины противопожарных минерализованных полос до 15 метров.
1.8.   На территории городского поселения г.Палласовка в период действия особого противопожарного режима запрещается использование пиротехнических изделий.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава городского
поселения г. Палласовка

                                                     В.В. Гронин

Приложение 1

к постановлению администрации

городского поселения г.Палласовка

от 06.06.2024г. № 157
Перечень

 первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов и садоводческих товариществ (дачных коллективов).

1. На территории каждого индивидуального жилого строения рекомендуется установить ящик для песка, который должен иметь объём 1 м3 и комплектоваться совковой лопатой.

2. В каждом индивидуальном жилом строении рекомендуется иметь: огнетушитель, который должен содержаться согласно паспорта выданного заводом-изготовителем и вовремя перезаряжаться, 1 лом, 2 ведра, лопата совковая и 1-2 емкости для хранения воды.

3. Садоводческим товариществам и дачным коллективам с количеством усадеб (участков, коттеджей) не более 300 для целей пожаротушения рекомендуется иметь переносную пожарную мотопомпу. Пожарные помпы должны находиться в исправном состоянии, быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением. За каждой пожарной мотопомпой должен быть закреплен моторист.

1